
 
 
 

教育目標  

◎よく考える子供 ○思いやりのある子供 ○明るくたくましい子供 

  創立３９年目の春に        校長  岩井 一雄 

 開花からあっという間に満開を迎えた桜ととともに、校庭の木々が芽吹き始めました。
本日９２名の新一年生を迎えて、全校児童６２９名、20学級で平成 30年度の北原小学

校がスタートいたしました。お子様のご入学・進級、心よりお祝い申し上げます。 

春の花が咲き香るこの季節は、別れと出会いの時でもあります。去る３月末、１１８名

の第３９回卒業生が大きな夢や希望を胸に巣立っていきました。「皆に伝わるようにはっき

りと話す」ことや、手を抜かず「最高学年として範となる態度」で過ごすことなど、下学

年の児童に見本を示してくれました。今日から始まる新年度も、これら「模範となる態度」

や「継続して取り組むことのすばらしさ」は、よき伝統として新たな六年生に引き継がれ、

下学年の見本として、北原小を引っ張っていく原動力になることでしょう。 

さて、子供たちにとって学校は、学習する場であり、自己実現を目指す場です。それに

は集団生活の中で認められ、友達を思いやり、集団生活のルールを学びながら自立に向か

う意識を育てていくことが大切です。そのために、本校は人間尊重の精神を基盤として、

自ら判断し、豊かな人間性や社会性をもち、心身ともに健康で、根気強く取り組む児童の

育成を目指して、冒頭の教育目標を掲げています。教育目標の具現化に向け、全教職員で

力を合わせて頑張ります。本年度も引き続き、ご家庭・地域の皆々様に、本校教育活動へ

のご理解と御協力をお願い申し上げます。 

昨年度、北原小学校では第二校庭である「きたはら なかよしひろば」の開園や算数教

室、さくらんぼ室、視聴覚室の改修等、新たな施設・設備が相次いで完成いたしました。

これらの新しい設備と、これまで積み上げてきた北原小学校の教職員の力を結びつけて、

子供たちの成長に効果的に役立てていくようにしてまいります。その結果、「よくわかった。

できるようになってよかった。」「自分の考えが表現できた。」「明日も学校に来るのが楽し

みだ。」等々の気持ちを児童が実感できる学校づくりを進めて参ります。 

本年度、本校は開校３９周年となります。開校４０周年を一年後に控え、記念の式典や

諸行事を考慮しながら、物心共に計画的に意識づくりを進めようと考えております。地域

の皆様やご家庭のご厚情やご支援で支えられてきた北原小学校の歴史の重みを受け止め、

子供たちが「谷原の地域で、北原小学校で、学び・育ってよかった」と実感できるよう、

心してまいります。  

 

 4月 23日より、毎週火曜日、本校二階視聴覚室を活用して特別支援教室が開かれま

す。谷原小学校の特別支援教室巡回指導員が来校します。これまで他校に設置された特

別支援通級指導学級に通って受けていた必要な指導を、本校で受けられるようになりま

す。児童が学習する喜びや自信をもって、谷原の地で、心 和らいで学校生活を送るこ

とができるよう、「やわらぎルーム」と名付け、教職員が連携して運営を進めてまいり

ます。 
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6日（金） 

9日（月） 

10日（火）

11日（水） 

12日（木） 

 

13日（金） 

 

16日（月） 

 

17日（火） 

 

始業式 入学式 集団登校（～5／2） 

給食始 定期健康診断始 

保護者会（5・6年） 安全指導日 

1年生を迎える会 

発育測定（4・5・6年生） 

保護者会（3・4年） 

発育測定（1・2・3年生） 

保護者会（1・2年） 

委員会活動 1年給食始 

寄生虫卵検査（1年） 

全国学力・学習状況調査（6年） 

尿検査1次(全) 

18日（水） 

19日（木） 

20日（金） 

23日（月） 

24日（火） 

25日(水） 

26日(木） 

 

27日(金） 

29日(日） 

 

視力（3年） 避難訓練 

視力（2年） 居住地確認① 

遠足（2年）視力（1年） 居住地確認② 

クラブ活動 視力（6年） 

遠足(3年) 視力（5年） 

視力（4年） 消防写生会(2年) 

遠足（4年）居住地確認③ 

内科（1・6年） 

居住地確認④ 

昭和の日 

 

今月の生活目標 

明るく元気にあいさつをしよう 
にこやかに、ちょっと背筋を伸ばした子供たちが
学校に戻ってきました。新しい学年になり、期待に
胸を膨らませている様子が感じられます。 
  
今月の生活目標は「明るく元気にあいさつをしよ
う」です。 
○あ 明るく○い いつも○さ 先に○つ 伝えるのあいう
えお作文を児童に教え、あいさつを通して友達を増
やしてほしいと思っています。 
北原小学校が挨拶で明るい学校になり、優しい子
供たちが育つように、教職員一同、そして、保護者
の皆様と団結して指導してまいります。御協力をよ
ろしくお願いいたします。 
 

教材費の集金について 

 今年度より、教材費の集金は、給食費と一

緒に口座引き落としとなります。各学年の学

年便りで金額をお知らせしますので、期日ま

でに残高の確認をお願いいたします。残高不

足の場合は、給食費・教材費共に未納となり

ます。未納の方がいらっしゃいますと、業者

への支払いに支障をきたしますので、確実に

引き落としができますよう御協力をお願いい

たします。第1回は5月7日です。 

４月の行事予定 

 

～居住地確認を行います～ 

1９日（木）～２７日（金）に、居住地確認を行
います。行うのは、1･3･5年生と担任が新しくな
った学級です。御家庭の位置を確認し、通学路や近
隣の危険箇所を点検いたします。御在宅いただく必
要はございません。 
 
～学校連絡メールに御登録を～ 

 
 学校連絡メールへの登録にぜひ御協力ください。 
不審者対応や自然災害等により学校全体で下校時
刻が変更になる場合などに、緊急連絡をさせていた
だくことがございます。電話連絡網では、情報が早
く伝わらないことが危惧されます。近日中に、登録
方法をお知らせいたしますので、よろしくお願いい
たします。 

 

KITAHARA 
STANDARD 

 生活指導主幹 江原美佐 
生活のきまりを記した「北原スタンダード」を

ご存じですか？「北原スタンダード」は、子供た

ちが互いに気持ちよく学校生活を送るため、学習

と生活、安全について具体的な取り組みをまとめ

たものです。   
 子供たちが豊かな社会生活を送るうえで大切

なことを身に付けていくためには、学校・家庭・

地域等が育てたい子供像を共有し、一緒に育てて

いくことが大切です。 
御家庭でも、このリーフレットをもとに子供た

ちに言葉をかけてくださいますようお願いします。 

お知らせとお願い 

北原スタンダード 

 

 


